






 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it  (PEC) protocollo@pec.comune.venezia.it 
www.comune.venezia.it/trasportoacqueo  
 
Responsabile del Servizio 
Il Funzionario - dott.ssa Mariuccia D’Este 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
tel. 0412748096 fax 0412748988 
 

 

PG/2013/250690 Venezia, 4 giugno 2013 
 
Oggetto: Procedure amministrative di autorizzazione all’utilizzo temporaneo di unità della 
  navigazione interna per le celebrazioni della “Festa del Redentore” e della “Regata 
  Storica” nel Comune di Venezia - Modalità operative web.  
 
 

IL DIRETTORE 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale Veneta n. 738 del 21.05.2013 si 
dispone le procedure amministrative per l’autorizzazione all’utilizzo temporaneo di unità della 
navigazione interna; 
 
 Ricordato che per secolare tradizione, assai seguita da veneziani e non, è consuetudine 
celebrare alcune ricorrenze o manifestazioni, quali la “Festa del Redentore” e la “Regata Storica”, 
a bordo di unità di navigazione, all’uopo variamente attrezzate ed addobbate, normalmente adibite 
a usi commerciali di diverso tipo, soprattutto adibite al trasporto di cose, data la capienza e lo 
spazio disponibile a bordo (uso privato in ambito d’impresa, trasporto di cose in conto proprio e per 
conto di terzi); 
 
 Osservato che anche nel recente passato, i controlli di polizia hanno fatto registrare che le 
unità normalmente impiegate al trasporto cose e/o persone in conto proprio, in conto terzi, in uso 
privato ex R.D. n. 813/1932 ed alla pesca professionale, sono utilizzate in tali occasioni per attività 
di trasporto persone sia a titolo amichevole che dietro corrispettivo, conseguendone contestazioni 
di violazioni di legge, sia sotto il profilo amministrativo (attività di trasporto persone dietro 
corrispettivo, senza la prescritta autorizzazione comunale), sia tecnico connesso alla sicurezza 
della navigazione (numero di persone imbarcate superiore a quello consentito, assenza di titoli 
professionali eventualmente previsti, assenza delle dotazioni di sicurezza indicate dagli organi 
tecnici certificatori o comunque in numero adeguato alle persone imbarcate); 
 
 Ricordate le competente in materia di navigazione interna in capo alla Regione del Veneto, 
conferite con il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 5, il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e, successivamente, 
con il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, intitolato “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, 
con il quale in particolare la “disciplina della navigazione interna” è stata definitivamente conferita 
all’Amministrazione regionale; 
 
 Considerato che una parte rilevante delle unità di navigazione in ambito lagunare e 
veneziano in particolare risultano iscritte nei registri delle navi e dei galleggianti tenuti 
dall’Ispettorato di Porto di Venezia, che provvede all’abilitazione alla navigazione e al rilascio dei 
documenti di sicurezza, individuandone anche destinazione e uso; 
 
 Osservato che, ai sensi dell’articolo 24 del Codice della Navigazione e dell’articolo 4 del 
Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione (navigazione interna), la laguna di 
Venezia è considerata zona di navigazione promiscua, come recentemente ribadito dal 

COMI 



 

provvedimento adottato dalla Regione del Veneto di concerto con l’Autorità marittima e la 
Direzione Generale Nord Est del Ministero dei Trasporti, del 24 gennaio 2013; 
 
 Visto che la Regione Veneto, sollecitata dal Comune di Venezia affinché provvedesse ad 
una regolarizzazione dell’impiego tradizionale e straordinario delle unità di navigazione addette alla 
navigazione interna, con la possibilità di autorizzare tecnicamente il trasporto di persone previe 
apposite verifiche e prescrizioni in ordine al numero massimo di persone imbarcabili ed alle 
dotazioni di sicurezza, con la DGR n. 738/2013 ha individuato un percorso amministrativo 
finalizzato a preservare le peculiarità della navigazione nell’ambito della Laguna Veneta, in 
occasione delle tradizionali feste del “Redentore” e della “Regata storica”, consentendo che unità 
di navigazione interna iscritte nel registro delle navi e dei galleggianti  dell’Ispettorato di Porto di 
Venezia, destinate al trasporto persone e merci “in conto proprio”, compresi la pesca professionale 
e il c.d. uso privato, ed “in conto terzi”, trasportino temporaneamente persone a titolo diverso dalla 
loro normale destinazione d’uso, salvaguardando il rispetto delle prescrizioni in materia di 
sicurezza della navigazione; 
 
 Considerato che il suddetto provvedimento intende: 
� salvaguardare la sicurezza di quanti, in occasione delle manifestazioni del “Redentore” e della 

“Regata Storica”, salgono a bordo di imbarcazioni normalmente non destinate al trasporto di 
persone; 

� consentire agli operatori che intendano utilizzare le unità di navigazione di cui sono 
proprietari/armatori per le celebrazioni in parola, di regolarizzarsi sotto il profilo amministrativo, 
comunicando detta intenzione al Comune di Venezia con le formalità più semplici consentite; 

� garantire, al contempo, la sopravvivenza di tradizioni secolari di grande richiamo turistico; 
 
 Preso atto, inoltre, che lo stesso prevede:  
1. il proprietario/armatore autorizzato dal Comune di Venezia al trasporto cose in conto terzi o 

che esercita attività di trasporto in conto proprio, pesca professionale, uso privato, che intenda 
utilizzare l’unità di navigazione per le finalità sopra illustrate, debba chiedere al Comune il 
rilascio di uno specifico “nulla osta temporaneo” per le festività del Redentore e della 
Regata storica, secondo modalità operative da stabilirsi;  

2. il “nulla osta temporaneo” sia trasmesso dal Comune all’interessato e, per conoscenza, 
all’Ispettorato di Porto di Venezia; 

3. Il proprietario/armatore debba presentare istanza, per il tramite dell’Ispettorato di porto di 
Venezia, di “visita tecnica occasionale” all’organo tecnico prescelto, finalizzata alla 
determinazione del numero massimo di persone trasportabili e delle relative dotazioni di 
sicurezza, da verificarsi ad ogni visita periodica, tranne nel caso in cui intenda trasportare il 
numero di persone già previsto nella licenza di navigazione;  

4. all’esito della visita tecnica l’Ispettorato rilasci un’annotazione in formato cartaceo da allegarsi 
alla licenza di navigazione che deve essere tenuta a bordo durante le feste indicate; 

5. il trasporto temporaneo ed eccezionale di persone come sopra descritto debba rispettare 
quanto previsto dalla normativa vigente in tema di copertura assicurativa; 

 
 Considerato che, alle condizioni sopra esposte, chi effettua attività in conto proprio, pesca 
professionale, uso privato e trasporto cose in conto terzi ha la possibilità di: 
- utilizzare direttamente l’unità di navigazione per effettuare un trasporto temporaneo a titolo 

amichevole, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 171/2005 per quanto concerne il 
possesso della patente da diporto e la determinazione del numero massimo di persone 
trasportabili;  

- noleggiare l’unità a terzi con conducente, nel qual caso il conducente-dipendente deve essere 
in possesso dei prescritti titoli professionali per il trasporto di persone; 

- noleggiare l’unità senza conducente nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 171/2005 per 
quanto concerne il possesso della patente da diporto e la determinazione del numero massimo 
di persone trasportabili; 

 



 

 Visto: 
� il codice della Navigazione approvato con il R.D. n. 327/1942; 
� il regolamento per l’esecuzione della Navigazione (navigazione interna) approvato con 

D.P.R. n. 631/1949; 
� il R.D. n. 813/1932; 
� il D.M. 5 febbraio 1986 
� il D.Lgs. n. 171/2005; 
� il D.P.R. n. 5/1972 e il D.P.R. n. 616/1977; 
� la legge n. 59/1997; 
� il D.Lgs. n. 112/1998; 
� la legge n. 21/1992; 
� il D.M. n. 146/2008; 
� la legge regionale  n. 63/1993; 
� le deliberazioni della Giunta Regionale n.1599/2011 e n. 1419/2012; 
� il regolamento comunale di attuazione della L.R. 63/93; 

 
In esecuzione di quanto previsto dalla suddetta DGR n. 738/2013; 
 

DISPONE 
 
1. il proprietario/armatore autorizzato dal Comune di Venezia al trasporto cose in conto terzi o 

che esercita attività di trasporto in conto proprio, pesca professionale, uso privato, che 
intenda utilizzare un’unità di navigazione iscritta nei registri delle navi e dei galleggianti tenuti 
dall’Ispettorato di Porto di Venezia per il trasporto in via temporanea ed eccezionale di persone 
in deroga all’uso previsto dalla licenza di navigazione, in occasione delle festività del 
Redentore e della Regata storica, deve richiedere al Comune il rilascio di uno specifico 
“nulla osta temporaneo”; 

 
2. la facoltà è consentita in relazione alle seguenti tipologie di unità di navigazione: 

a) unità ad uso privato utilizzate nell’esercizio di attività imprenditoriali; 
b) unità per trasporto in conto proprio di persone; 
c) unità per trasporto in conto proprio di cose; 
d) unità per trasporto di cose per conto di terzi  con autorizzazione rilasciata dal Comune 

competente; 
e) unità da pesca professionale; 
 
e per le seguenti utilizzazioni: 
1. trasporto a titolo amichevole; 
2. noleggio con conducente; 
3. noleggio senza conducente; 

 
3. la richiesta è riferita per ciascuna unità ad un solo evento, specificamente indicato, e per una 

sola tipologia di utilizzo temporaneo ed eccezionale, e deve essere presentata utilizzando il 
modello allegato sub A, precisando altresì le generalità del comandante/conduttore e le patenti 
nautiche o i titoli professionali e le qualifiche posseduti; 

 
4. il nulla osta temporaneo, rilasciato dal Comune mediante apposizione di data e sottoscrizione 

sulla richiesta protocollata, ha validità limitata al solo evento indicato, entro i seguenti limiti 
temporali: 

• dalle ore 12.00 del sabato precedente la festività del Redentore alle ore 12.00 del giorno 
della festività stessa; 

• dalle ore 08.00 e alle ore 24.00 del giorno della Regata Storica; 
 
5. il nulla osta temporaneo: 



 

•  abilita temporaneamente e in via eccezionale, per il solo periodo previsto, al diverso 
utilizzo dell’unità di navigazione indicata; 

• deve essere tenuto a bordo della stessa, unitamente all’annotazione rilasciata 
dall’Ispettorato di Porto di Venezia nel caso di imbarco di persone in numero superiore a 
quello indicato nella licenza di navigazione; 

  
la sua validità è subordinata alle seguenti condizioni: 

• che l’unità disponga di tutte le dotazioni di sicurezza e sia utilizzata in conformità a quanto 
previsto dai documenti di sicurezza e dall’apposita annotazione eventualmente rilasciata 
dall’Ispettorato di Porto di Venezia, qualora il numero di persone trasportate superi quello 
indicato nella licenza di navigazione; 

• che l’unità sia coperta dall’assicurazione obbligatoria estesa a tutte le persone imbarcate 
per infortuni e danni subiti in occasione o in dipendenza dell’utilizzazione richiesta, in 
conformità alle disposizioni ed ai massimali previsti per la responsabilità civile; 

• che il personale componente l’equipaggio dell’unità, in caso di utilizzazione per noleggio 
con conducente, sia composto dall’armatore o da suo dipendente; 

 
6. per il comando e la condotta delle unità adibite in via temporanea ed eccezionale al noleggio 

con conducente è richiesto un equipaggio con composizione e forza minima previste dal D.M. 
5 febbraio 1986 per il trasporto di persone per conto di terzi; 

 
7. si considerano equivalenti alla patente nautica ove necessaria le abilitazioni per il settore di 

coperta, i titoli professionali di coperta o del diporto o della navigazione interna, muniti di 
libretto di navigazione in corso di validità, secondo quanto disposto dal D.M. 29.07.2008 n. 
146; 

 
8. il nulla osta temporaneo deve essere esibito a richiesta degli organi di polizia della 

navigazione; 
 
9. l’utilizzo delle unità di navigazione di cui al punto 2 in difformità da quanto prescritto comporta 

l’applicazione delle sanzioni di legge; 
 
10. che le operazioni per la richiesta e il rilascio del nulla osta temporaneo si concluderanno entro 

il venerdì della settimana precedente la data stabilita per le festività tradizionali del Redentore 
e della Regata storica; 

 
11. che le procedure di rilascio del nulla osta temporaneo saranno on-line e cioè svolte 

esclusivamente attraverso lo Sportello telematico del trasportatore – Festività tradizionali. 
 
 

      IL DIRETTORE 
      Ing. Franco Fiorin 

 



allegato sub A 

Al Comune di Venezia 

Direzione Mobilità e Trasporti 

Settore Trasporti - Servizio Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 

 

protocollo 

 

Oggetto:  richiesta di nulla osta temporaneo all'utilizzo eccezionale di unità di navigazione per festività 

tradizionali - anno 2016 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

 

nato a _________________ il ____________________, residente a _________________________________  

 

in via _________________________________________________________________________ prov. ____ 

 

codice fiscale ____________________________________________________________________________ 

 

telefono __________________________________ cellulare _______________________________ 

 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e conscio delle sanzioni penali cui può 

incorrere in caso di dichiarazioni mendaci,   

 

in qualità di (barrare una sola casella):
 
� titolare dell’impresa individuale proprietaria/armatrice sottoindicata 
� legale rappresentante dell’impresa societaria proprietaria/armatrice sottoindicata 

 

_______________________________________________________________________________________ 

denominazione ditta 

_______________________________________________________________________________________ 

 

con sede in ______________________________ in via _________________________________ prov. ____ 

 

codice fiscale ___________________________________________________________________________ 

 

MAIL ____________________________________  PEC _________________________________ 

 

 

dell'unità _______  _______________ iscritta nei registri delle navi e dei galleggianti della navigazione  

                           sigla               numero 

interna tenuti dall'Ispettorato di Porto di Venezia, attualmente adibita a (barrare una sola casella): 

� A) uso privato utilizzato nell’esercizio di attività imprenditoriali(contrassegno UP ____________)* 

� B) trasporto in conto proprio di persone (contrassegno P____________)* 

� C) trasporto in conto proprio di cose (contrassegno C_____________)* 

� D) trasporto di persone per conto di terzi (autorizzazione n._____________| Comune di _____________) 

� E) pesca professionale 

* indicare solo se rilasciato dal Comune di Venezia  

CHIEDE 

il nulla osta previsto dalla DGR n. 738/2013 per l'utilizzazione temporanea ed eccezionale nelle acque della 

laguna di Venezia dell'unità in oggetto a (barrare una sola casella): 

� 1) effettuare un trasporto a titolo amichevole, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 171/2005, per 

quanto concerne il possesso della patente da diporto e la determinazione del numero massimo di persone 

trasportabili; 

� 2) noleggiare l'unità a terzi con conducente, nel rispetto da parte del conducente-dipendente del possesso 

dei prescritti titoli professionali e qualifiche per il trasporto di persone; 

� 3) noleggiare l'unità senza conducente nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 171/2005, per quanto 

concerne il possesso della patente da diporto e la determinazione del numero massimo di persone 

trasportabili; 

in occasione della seguente festività tradizionale dell’anno 2016(barrare una sola casella): 

⁭ Redentore                            ⁭ Regata Storica 

cm169360
Font monospazio

cm169360
Font monospazio



allegato sub A 

nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 738/2013 e dalla disposizione del Direttore Mobilità e Trasporti 

del Comune di Venezia n. 2013/250690 del 4 giugno 2013 e delle altre norme in materia applicabili; 

DICHIARA 

•••• che intende imbarcare complessivamente un numero di persone (barrare una sola casella): 

� a) non superiore a quello indicato nella licenza di navigazione; 

� b) superiore a quello indicato nella licenza di navigazione, e (barrare una sola casella) 

⁭ entro il limite di 12 escluso l’equipaggio  ⁭ oltre il limite di 12 escluso l’equipaggio 

in tal caso (barrare una sola casella): 

� che provvederà ad effettuare apposita visita tecnica occasionale, finalizzata alla 

determinazione del numero massimo delle persone trasportabili e delle relative dotazioni di 

sicurezza,  per il rilascio da parte dell'Ispettorato di Porto di Venezia di apposita annotazione, 

che sarà allegata alla licenza di navigazione e tenuta a bordo dell’unità durante il periodo 

sopraindicato; 

� di aver ottenuto dall'Ispettorato di Porto di Venezia apposita annotazione n. _________ del 

________________|, a seguito di visita tecnica occasionale, finalizzata alla determinazione 

del numero massimo delle persone trasportabili e delle relative dotazioni di sicurezza, in 

corso di validità (scadenza in data ____________________) che sarà allegata alla licenza di 

navigazione e tenuta a bordo dell’unità durante il periodo sopraindicato; 

nel caso intenda imbarcare un numero di persone oltre il limite di 12 escluso l’equipaggio, la 

visita tecnica occasionale, è stata effettuata   oppure sarà effettuata anche  con  riferimento  alla 

(barrare una sola casella) 

 normativa vigente sul trasporto passeggeri in acque interne 

•••• che l’unità disporrà di tutte le dotazioni di sicurezza e sarà utilizzata in conformità a quanto previsto dai 

documenti di sicurezza e dall’eventuale annotazione rilasciata dall’Ispettorato di Porto di Venezia; 

•••• che l’unità sarà coperta dall’assicurazione obbligatoria estesa a tutte le persone imbarcate per infortuni e 

danni subiti in occasione o in dipendenza dell’utilizzazione richiesta, in conformità alle disposizioni ed 

ai massimali previsti per la responsabilità civile; 

•••• che l’equipaggio sarà composto secondo quanto previsto dal DM 05.02.1986 (utilizzazione 2); 

•••• che il comando e la condotta dell’unità saranno assunti (barrare una sola casella): 

� dal sottoscritto 

� dal sig. ____________________________________________________________________ 

in possesso (barrare una sola casella): 

� della patente nautica (utilizzazione 1 e 3) 
a
: 

� di abilitazione o titolo professionale equivalente alla patente nautica entro 12 miglia limitata motore 

(all. III DM 146/2008) (utilizzazione 1 e 3)
 a
: 

� del titolo professionale con qualifica di autorizzato ai sensi del DM 05.02.1986 (utilizzazione 2), 

titolare/armatore, o dipendente dell’armatore regolarmente assunto
 b
: 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
a in caso di possesso di patente nautica, abilitazione o titolo professionale equivalente specificare la categoria e il tipo di abilitazione, l'autorità che 

ha provveduto al rilascio e la data di rilascio; 
b in caso di possesso di titolo professionale della navigazione interna e della qualifica di autorizzato, specificare il titolo e la qualifica, l'autorità che 

ha provveduto al rilascio e la data di rilascio. 

• che rispetterà quanto previsto dalla DGRV n. 738/2013, dalla disposizione del Direttore Mobilità e 

Trasporti del Comune di Venezia n. 2013/250690 del 4 giugno 2013 e delle altre norme applicabili. 

 

______________, _______________                                                                  Il richiedente 

                  luogo  e data 

                                                                                                                 _______________________ 

============================================================================= 

Vista la presente domanda, si rilascia il nulla osta richiesto.                                             Il funzionario 

Esso dovrà essere conservato a bordo per tutto il periodo di utilizzazione. 

Copia del presente nulla-osta viene trasmessa all’Ispettorato di Porto di Venezia 

Venezia, ________________ PG. N. _________/2016                                  __________________________ 


	PROTOCOLLO ENTRATA: 
	Il sottoscritto: 
	nato a: 
	il: 
	residente a: 
	in via: 
	prov: 
	codice fiscale: 
	telefono: 
	cellulare: 
	TITOLARE IMPRESA INDIVIDUALE: 
	LEGALE RAPPRESENTANTE: 
	denominazione ditta: 
	denominazione ditta 2: 
	con sede in: 
	in via_2: 
	prov_2: 
	codice fiscale_2: 
	MAIL: 
	PEC: 
	SIGLA: 
	NUMERO: 
	UP: 
	A): 
	B): 
	C): 
	P: 
	D): 
	COSE: 
	C_TERZI: 
	Comune di: 
	E): 
	1): 
	2): 
	3): 
	REGATA STORICA: 
	REDENTORE: 
	a): 
	b): 
	oltre 12 passeggeri: 
	entro i 12 passeggeri: 
	provvederà: 
	avere ottenuto: 
	annotazione: 
	data annotazione: 
	data scadenza: 
	è stata effettuata: 
	sarà effettuata: 
	X: 
	LIBERO 1: 
	SIG: 
	PATENTE NAUTICA: 
	ABILITAZIONE: 
	TITOLO PROFESSIONALE: 
	LIBERO 2: 
	LIBERO3: 
	LIBERO 4: 
	LUOGO: 
	E DATA: 
	NOME E COGNOME: 
	LUOGO 2: 
	PROTOCOLLO USCITA: 
	IL FUNZIONARIO: 


